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PiramidaPiramida

Tani  egjiptianTani  egjiptianëët nuk i kant nuk i kanëë mmëë tradittraditëë ttëë
ndndëërtojnrtojnëë piramida si mpiramida si mëë parparëë.  Mir.  Mirëëpo ne po ne 
do tdo tëë shpjegojmshpjegojmëë ppëër atr atëë kulturkulturëë ttëë cilcilëën n 
e kane kanëë pasur mpasur mëë parparëë. Kultura e tyre ishte . Kultura e tyre ishte 
e gjitha art. Arti i tyre kishte te gjitha art. Arti i tyre kishte tëë bbëënte me nte me 
piramidat, hierogrifet, shpiramidat, hierogrifet, shëënimi i tyre nnimi i tyre nëë
papirus etj.papirus etj.

Piramidat ishin varrezat e faraonPiramidat ishin varrezat e faraonëëve, ve, 
hierogrifet ishin shkronjat e tyre thierogrifet ishin shkronjat e tyre tëë
veveççanta si manta si mëënyrnyrëë komunikimi. Shkomunikimi. Shëënimi i nimi i 
tyre ntyre nëë papirus ishte mundpapirus ishte mundëësia e vetme tsia e vetme tëë
shshëënonin diku sepse nnonin diku sepse nëë atatëë kohkohëë nuk kishte nuk kishte 
letletëër.r.

Kultura Kultura nnëë EgjiptEgjipt

Vlerat e piramidaveVlerat e piramidave
• Si në atë kohë dhe sot 

piramida ka rëndësi të
madhe. Në atë kohë
kishte rëndësi sepse 
ndërtoheshin për  
faraonët të cilët ishin 
shumë të respektuar.

• Ndërsa tani kanë rëndësi 
ekonomike për 
zhvillimin e turizmit 
dhe gjithashtu për të
treguar historinë dhe 
kulturën e popullit.

Çka është piramida në matematikmatematikëë ??

Piramida është një trup të cilin e 
paramendojmë si vijon: 
Marrim një sipërfaqe shumëkëndëshe dhe 
një pikë S, jashtë saj duke bashkuar pikën 
S me kulmet e sipërfaqes shumëkëndëshe 
fitohet piramida.
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Llojet e piramidaveLlojet e piramidave
Piramidat ndahen sipas tipeve dhe bazPiramidat ndahen sipas tipeve dhe bazëës.s.
Sipas tipeve:Sipas tipeve:
Piramida e drejtPiramida e drejtëë kur kulmi i saj ndodhet nkur kulmi i saj ndodhet nëë
drejtdrejtëëzzëën e cila n e cila ëështshtëë normale nnormale nëë bazbazëën e n e 
piramidpiramidëës dhe kalon ns dhe kalon nëëppëër qendrr qendrëën e rrethit tn e rrethit tëë
brendashkruar nbrendashkruar nëë shumshumëëkkëëndndëëshin e bazshin e bazëës. s. 
Piramida e drejtPiramida e drejtëë e cila ka baze cila ka bazëën sipn sipëërfaqe trfaqe tëë
rregullt quajmrregullt quajmëë piramidpiramidëë ttëë rregulltrregullt.. Piramida e Piramida e 
cila nukcila nuk ëështshtëë e drejte drejtëë ee quajmquajmëë piramidpiramidëë ttëë
pjerrpjerrëët.t.

Sipas formSipas formëës ss sëë bazbazëës:s:
PiramidPiramidëën trifaqn trifaqëësore sore -- kur baza e saj kur baza e saj 
ëështshtëë sipsipëërfaqe trekrfaqe trekëëndndëësheshe
PiramidPiramidëën katn katëërfaqrfaqëësore sore –– kur baza e saj kur baza e saj 
ëështshtëë sipsipëërfaqe katrfaqe katëërkrkëëndndëëshe.she.
PiramidPiramidëën pesn pesëëfaqfaqëësoresore-- kur baza e saj kur baza e saj 
ëështshtëë sipsipëërfaqe pesrfaqe pesëëkkëëndndëëshe.she.

•• Syprina  e sipSyprina  e sipëërfaqes srfaqes sëë ppëërgjithshme trgjithshme tëë
piramidpiramidëës. s. 

•• PPëër tr tëë njehsuar syprinnjehsuar syprinëën e sipn e sipëërfaqes srfaqes sëë
ppëërgjithshme trgjithshme tëë piramidpiramidëës, ss, sëë pari le tpari le tëë
konstatojmkonstatojmëë se ajo pse ajo pëërbrbëëhet prej bazhet prej bazëës ss sëë
piramidpiramidëës dhe sips dhe sipëërfaqes srfaqes sëë anshme tanshme tëë saj. Nsaj. Nëëse se 
me B shme B shëënojmnojmëë syprinsyprinëën e bazn e bazëës dhe me M s dhe me M 
syprinsyprinëën e sipn e sipëërfaqes anrfaqes anëësore, psore, pëër tr tëë njehsuar njehsuar 
syprinsyprinëën S tn S tëë sipsipëërfaqes srfaqes sëë ppëërgjithshme trgjithshme tëë
piramidpiramidëës marrim formuls marrim formulëën:n:

•• S = B+MS = B+M

VVëëllimillimi

VVëëllimi i piramidllimi i piramidëës llogaritet ns llogaritet nëë bazbazëë ttëë
formulformulëës:s:

HB=V ⋅
3
1



3

Det. Ne si detyrDet. Ne si detyrëë kemi  Vkemi  Vëëllimi i piramidllimi i piramidëës llogaritet ns llogaritet nëë bazbazëë ttëë
formulformulëës:zgjidhur syprins:zgjidhur syprinëën dhe vn dhe vëëllimin e piramidllimin e piramidëës ms mëë ttëë madhe madhe 

piramidpiramidëës (Keopsit). Baza e cils (Keopsit). Baza e cilëës s ëështshtëë katrori me gjatkatrori me gjatëësi  233m si  233m 
dhe lartdhe lartëësi H=149msi H=149m

zgjidhja:zgjidhja: 2
2

2
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ a+H=h

254289233233 m=mm=B ⋅

=)m(+m)(=h 22

2
233149

a= 233mH=149m Duke zbatuar Teoremën e Pitagorës kemi:

=m+m=h 22 13572.2522201
h= 189 . 14 m2

Dijmë që syprina e 
trekëndëshit është:

2
ha=S ⋅

2
44069.62

2
189.14233 =mm=S ⋅

M= 88139 .24 m2

M+B=S

32 2696353.6714954289
3
1

3
1 m=mm=HB=V ⋅⋅

222 14228.2488139.2454289 m=m+m=M+B=S

Numrat e egjiptit Numrat e egjiptit 

EgjiptianEgjiptianëët pt pëërdornin rdornin 
shtat shifra pshtat shifra pëër tr tëë
paraqitur numrat.paraqitur numrat.
VetVetëëm me shtatm me shtatëë
shifra ata paraqisnin shifra ata paraqisnin 
numra tnumra tëë mmëëdhejdhejëë..

HieroglifetHieroglifet

Heliogrifi ishte shkrimi i Heliogrifi ishte shkrimi i egjiptianegjiptianëëveve..
Ata perdornin simbole tAta perdornin simbole tëë ndryshme pndryshme pëër ti r ti 
shprehur mendimet e tyre.shprehur mendimet e tyre.

Zhvillimi  ekonomikZhvillimi  ekonomik

EgjiptianEgjiptianëët kishin ekonomin e zhvilluar.t kishin ekonomin e zhvilluar.
Ata kishin thesare tAta kishin thesare tëë mmëëdha.dha.
Ata kishin bujqAta kishin bujqëësin e zhviluar psin e zhviluar pëër shkak tr shkak tëë
lumit nil.lumit nil.
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PPëërfitimet e lumit Nilrfitimet e lumit Nil

Lumi Nil sjell Lumi Nil sjell ppëërfitimerfitime
ttëë mmëëdha sidomos ndha sidomos nëë
bujqbujqëësi.si.
VVëërrshimet e shumta rrshimet e shumta 
e ushqej shume ushqej shumëë toktokëën n 
e thate thatëë, gj, gjëë qqëë e e 
ndihmojnndihmojnëë bujqbujqëësin.sin.

ÇÇkaka janjanëë mumietmumiet ??

• Kur një faraon në
kohën e lashtë në
Egjipt ka vdekur 
atëherë atë e kanë
mbështjellur me 
fasho dhe e kanë
quajtur mumie. Ai 
zakonisht varrosej 
në piramida, por 
edhe në tokë

Punuan:Punuan:

Kreshnik Deliu Kreshnik Deliu 
Vesa BashotaVesa Bashota
Rita AvdiuRita Avdiu
Dina SpahiuDina Spahiu
Blendi NazifiBlendi Nazifi


